资产评估有限责任公司评估并出具北方亚事评报字[2009]第 060 号评估报告，截

止合并基准日中卓时代的全部股东权益的评估价值为人民币 7,621.82 万元，以

威海广泰关于本次交易的首次董事会会议（即第三届董事会第八次临时会议）决

议公告日前 20 个交易日股票交易均价即 16.59 元/股为发行价格，向孙凤明非

公开发行股票发行 3,435,805 股。

在上述新增股份合并完成后，威海广泰的备考合并盈利预测表以威海广泰

2009、2010 年度盈利预测表和中卓时的 2009 年 6-12 月及 2010 年度的盈利预测

表为基础编制。该备考合并盈利预测是以威海广泰 2008 年度及 2009 年 1-5 月

合并财务报表、中卓时代 2009 年 6-12 月、2010 年度盈利预测为基础，根据

国家宏观经济政策，及 2009 年度、2010 年度上述两家公司各项经营计划、投资

计划、业务收支计划及其他相关资料为基础，本着谨慎、稳健原则编制的。该盈

利预测所依据的会计政策在所有重大方面遵循了我国现行法律、法规和企业会计

准则的有关规定，并且与威海广泰实际采用的会计政策一致。

（二）基本假设

   非公开发行股票发行情况报告暨股份上市公告书

24

1、国家政治、经济、法律、文化等环境因素或国家宏观调控政策无重大变

化。

   2、经营所遵循的税收政策和有关税收优惠政策无重大变化。

   3、对公司生产经营有影响的法律法规、行业规定和行业质量标准等无重大

变化。

   4、本盈利预测包括的开发项目的各项经营计划、资金计划及本公司的投资

计划能如期实现，无较大变化。公司资金来源充足，不存在因资金问题而使各项

经营计划的实施发生困难。

   5、中国人民银行的存、贷款基准利率和外汇汇率在预测期间内在正常范围

内变动。

   6、生产经营将不会因劳资争议以及其他董事会不能控制的原因而蒙受不利

影响。

   7、公司高层管理人员无舞弊和违法行为而造成的重大不利影响。

   8、经营所需的能源和原材料供应在正常范围内变动。

   9、主要产品市场需求状况、价格在正常范围内变动。

   10、无其他不可预见因素和不可抗因素造成重大不利影响。

（三）备考合并盈利预测

根据山东汇德会计师事务所有限公司出具的（2009）汇所综字第 4-012 号《备

考合并盈利预测审核报告》，本次交易完成后威海广泰的备考盈利预测合并利润

表的主要财务数据如下：

单位：元

项   目
2009 年度 1-5月

实现数

2009 年 6-12 月

预测数

2009 年度

预测数

2010 年度

预测数

一、营业收入 161,321,204.88 319,882,895.12 481,204,100.00  609,170,000.00

减：营业成本 108,863,730.20 213,323,344.08 322,187,074.28  413,086,800.00

营业税金及附加 559,873.80   1,499,080.19  2,058,953.99   2,651,259.51

营业费用 7,791,785.28  16,990,214.72  24,782,000.00   28,517,000.00

管理费用 16,462,376.39  31,142,621.79  47,604,998.18   59,914,425.47

财务费用 3,326,894.12 5,373,105.88  8,700,000.00 11,970,000.00

资产减值损失 1,554,736.61   225,263.39 1,780,000.00   2,330,000.00

加：公允价值变动收益 0.00   -   -   -

投资收益 336,272.25   163,727.75   500,000.00   500,000.00

   非公开发行股票发行情况报告暨股份上市公告书

25

二、营业利润 23,098,080.73 51,492,992.82 74,591,073.55  91,200,515.02

营业外收入 198,180.00   921,820.00   1,120,000.00   620,000.00

减：营业外支出 6,637.50   365,362.50   372,000.00   370,000.00

三、利润总额 23,289,623.23 52,049,450.32 75,339,073.55  91,450,515.02

减：所得税费用 3,163,492.85   7,232,187.92 10,395,680.76   13,349,501.07

四、净利润 20,126,130.39 44,817,262.40 64,943,392.78 78,101,013.95

归属于母公司所有者的

净利润
20,828,357.12 45,659,934.20 66,488,291.32  80,101,013.95

少数股东损益 -702,226.73   -842,671.80  -1,544,898.54   -2,000,000.00

五、 本次发行后公司主要财务指标

根据山东汇德会计师事务所有限公司出具的(2010)汇所审字第 4-009 号

《2009 年度审计报告》以及（2010）汇所审字第 4-008 号《2009 年度备考财务

报表审计报告》，本次发行前后主要财务数据如下（备考财务指标按照非公开发

行完成后公司总股本计算）：

项   目 本次交易前 本次交易后

 2009 年度 2009 年度

资产负债率 48.35% 50.23%

流动比率 1.59   1.45

速动比率  0.88 0.84

基本每股收益（元/每股） 0.35 0.34

归属上市公司股东每股净资产（元/每股） 2.92 3.22

六、 本次发行完成后公司财务状况和经营成果分析

假设本次交易已于 2008 年1 月1 日完成，公司董事会和管理层结合公司经

审计的2008 年及2009 年备考财务报告，在交易完成后的资产、业务架构下公司

经营情况和行业状况等，对公司的财务状况和经营成果进行分析。

本公司的主营业务仍为机场地面设备，本次交易完成后，中卓时代成为本公

司的全资子公司，故在现有主营业务的基础上又增加了消防车的生产、销售业务，

为公司利润提供了新的增长点。

（一）财务状况分析

   非公开发行股票发行情况报告暨股份上市公告书

[…]

1 年以内 162,965,690.08 86.00 5% 8,148,284.51 121,178,473.60 95.18% 5% 6,058,923.67

1-2 年 23,661,029.99 12.49 10% 2,366,103.00 4,419,627.50 3.47% 10% 441,962.75

2-3 年 1,420,578.50 0.75 20% 284,115.70 953,000.00 0.75% 20% 190,600.00

   非公开发行股票发行情况报告暨股份上市公告书

28

3 年以上 1,445,053.00 0.76 40% 578,021.20 770,053.00 0.60% 40% 308,021.20

合 计 189,492,351.57 100 11,376,524.41 127,321,154.10 100%  6,999,507.62

截至 2009年12月31日，应收账款净额178,115,827.16元，占资产总额的

17.94%，其中，一年以内的占应收账款总额的87.55%，一年至二年占应收账款总

额10.85%；从应收账款净额角度来看，一年以内的应收账款净额占应收账款净额

的88.39%。应收账款账龄结构合理，不存在账龄较长的大额应收账款。

从公司客户结构看，公司客户基本为机场、航空公司、政府消防部门等，上

述公司或部门信誉良好，通过长期合作，公司与上述公司已建立了稳定的供货关

系，因此，公司应收账款发生坏账的风险较低、质量较优。

③存货

本次交易完成后公司的存货明细如下：

单位：元

存 货 种 类 2009 年 12 月 31 日备考数 2008 年 12 月 31 日备考数

原  材  料 118,085,836.68 125,225,316.10

在  产  品 50,298,402.13 42,693,853.54

产  成  品 80,768,933.52 80,121,694.06

委托加工材料 15,731.78 15,731.78

合计 249,168,904.11 248,040,863.70

截至2009年12月31日，公司存货期末价值为249,168,904.11元，占资产总额

的25.09%，其中，原材料占存货总额的47.39%，在产品占存货总额的20.19%，产

成品占存货总额的32.42%。除原材料在本期计提了471,718.28元跌价准备外，其

余存货价值高于原值，未计提跌价准备。

④固定资产

本次交易完成后公司的固定资产情况如下：

单位：元

项目 2008-12-31 备考数 本期增加 本期减少 2009-12-31 备考数

一、原价：

房屋建筑物 69,084,889.18 95,737,049.04 164,821,938.22

机器设备 24,680,527.27 31,739,396.31  56,419,923.58

运输设备 4,652,355.00 2,380,116.98 336,765.00 6,695,706.98

其他设备 4,603,387.62 3,382,106.82 7,985,494.44

   非公开发行股票发行情况报告暨股份上市公告书

29

合   计 103,021,159.07 133,238,669.15 336,765.00 235,923,063.22

二、折旧：

房屋建筑物 6,798,877.96 3,236,593.25 10,035,471.21

机器设备 6,860,281.35 4,053,963.59 10,914,244.94

运输设备 2,340,734.82 994,996.88 173,766.15 3,161,965.55

其他设备 2,477,956.12 1,097,656.80 3,575,612.92

  合   计 18,477,850.25 9,383,210.52 173,766.15 27,687,294.62

三、账面价值：

房屋建筑物 62,286,011.22 154,786,467.01

机器设备 17,820,245.92 45,505,678.64

运输设备 2,311,620.18 3,533,741.43

电子设备 2,125,431.50 4,409,881.52

  合   计 84,543,308.82 208,235,768.60

自2008年末至2009年末，相对于上市公司资产总额的增长，固定资产占总资

产的比重略有上升，并保持了相对稳定的态势，公司现有的生产模式对固定资产

的需求能够得到合理解决。本期由在建工程转入固定资产109,925,739.64元。公

司为取得银行借款将原值为17,210,795.30元的房屋建筑物进行了抵押。公司固

定资产不存在减值的情况，故未计提固定资产减值准备。截至2009年12月31日，

固定资产原值2.36亿元，累计折旧0.28亿元，固定资产净额2.08亿元，占总资产

的比重为20.97%。

⑤在建工程

公司最近一期期末在建工程53,077,289.70元，比期初减少59,276,021.11

元，下降了52.76%，主要是募集资金项目投产转入固定资产。截止2009年12月31

日，在建工程不存在减值的情况，故未计提在建工程减值准备。

⑥无形资产

本次交易完成后公司的无形资产情况如下：

项  目 原值 2008-12-31 本期增加 本期摊销 累计摊销 2009-12-31

土地使用权 91,821,904.88 70,955,864.52 17,069,481.37 1,874,615.22 5,671,174.21 86,150,730.67

办公软件 2,813,964.65 444,419.54 237,694.65 447,260.81 2,579,111.27 234,853.38

平台运输车

技术转让费 969,217.65 759,220.33 96,921.84 306,919.16 662,298.49

   非公开发行股票发行情况报告暨股份上市公告书

30

抱轮牵引车

技术转让费 16,624,021.85 14,961,619.64 1,662,402.24 3,324,804.45 13,299,217.40

非专利技术 4,700,000.00 4,700,000.00 391,667.30 391,667.30 4,308,332.70

专有技术 10,488,700.00 9,439,830.00 1,048,870.00 2,097,740.00 8,390,960.00

合计 127,417,809.03 96,560,954.03 22,007,176.02 5,521,737.41 14,371,416.39 113,046,392.64

公司将位于威海市古寨南路160号的16,322.37平方米土地（土地使用权证号

威高国用（2004）字第29号）抵押给交通银行威海市分行，作为公司在该行办理

开具2,000 万元人民币信用证款抵押物，抵押担保期限1年，于2010年5月份到期；

将位于威海市张村镇前双岛村的51,530.00平方米土地（土地使用权证号威环国

用（2006出）字第243号）抵押给建设银行威海市环翠区支行，作为公司在该行

办理总额不超过12,000 万元的综合授信抵押物，抵押担保期限3年；将位于威海

市羊亭镇孙家滩村南的175,500.00平方米土地（土地使用权证号威环国用（2008

出）第028号）抵押给农业银行威海市分行，作为公司在该行办理总额不超过4,000

万元人民币的流动资金贷款抵押物，抵押担保期限2年。全资子公司中卓公司将

土地使用权位于北京市顺义区马坡镇聚源工业区，总面积55781平方米。该宗土

地已全部用于银行借款抵押（其中30619.97平方米土地于2008年4月22日起至

2009年4月21日止在中国建设银行北京铁道专业支行设定抵押， 25161.03平方米

土地于2008年9月16日起至2009年9月15日止在中国建设银行北京铁道专业支行

[…]

均水平，销售毛利率和净资产收益率分别为行业平均水平的161.81%和150.32%。

   综上所述，本次交易完成后，公司资产负债率处于合理水平，无或有负债，

   非公开发行股票发行情况报告暨股份上市公告书

37

公司偿债能力及资产周转能力基本保持稳定，公司的财务安全性较好。另外，消

防车产品将给公司带来新的利润增长点，这将有助于公司持续经营能力的提高。

七、 本次发行完成后公司的安全性分析

公司本次发行完成后，将具备较好的财务安全性，具体表现如下：

（一）负债情况良好

本次交易后，公司2009年12月31日的资产负债率为50.23%，负债比例相对较

低。公司负债中，流动负债40,762.26万元，占总负债81.71%。公司不存在或有

负债。

（二）公司资产的整体变现能力较强

本次交易后，公司流动资产主要由货币资金、应收账款和存货构成。截止2009

年12月31日，流动资产占资产总额59.44%，其中，货币资金10,292.91万元，存

货24,869.72万元，应收账款17,811.58万元，三项合计占流动资产比例达89.74%。

公司存货主要为原材料和产成品，其变现能力较强。应收账款中一年内到期应收

账款占比86%。从历史来看，公司主要客户信誉度高，公司的应付账款回收状况

良好。综合来看，公司资产整体变现能力较强，能满足偿还银行贷款和利息支出

的需要。

（三）融资渠道通畅

公司作为机场地面设备的龙头企业和唯一上市公司，投资者认可度高。另外，

自设立以来，公司从未发生过逾期偿还借款本金及逾期支付利息的情况，长期被

中国工商银行威海市分行评为AA+级信用企业，被中国建设银行威海市分行评为

AA级银行信用企业，与各银行建立了良好信用关系，融资渠道畅通。

八、 本次发行完成后对公司的盈利能力和可持续性分析

（一） 发行后对公司盈利能力分析

本次交易后，公司的营业收入有所增加，利润总额和净利润基本持平，稍有

下降。另外，2008年和2009年公司的净资产收益率较交易前分别下降13.33%和

   非公开发行股票发行情况报告暨股份上市公告书

38

6.13%，2009年每股收益则较本次交易前增长了2.94%。主要原因是报告期内中卓

时代管理能力及成本控制能力较弱，盈利能力不强。其营业收入虽大幅增长，但

报告期内净利润略有下降，具体情况如下：

2009 年度 2008 年度

项目 备考数

（合并）

实际数

（合并）
增幅

备考数

（合并）

实际数

（合并）
增幅

营业收入（万元） 44，849.70 39,150.51 14.56% 48,848.70 43,948.93 11.15%

利润总额（万元） 5,622.22 5,642.93 -0.37% 7,365.86 7,493.06 -1.70%

净利润（万元） 4,693.02 4,742.78 -1.05% 6,378.47 6,488.21 -1.69%

净资产收益率 10.11% 10.77% -6.13% 14.16% 16.39% -13.61%

每股收益（元/股） 0.35 0.34 2.94% 0.44 0.45 -2.22%

（二） 公司未来持续盈利能力分析

 根据山东汇德会计师事务所出具的（2009）汇所综字第4-012 号对威海广

泰2009年度和2010 年度备考合并盈利预测审核报告，上市公司的主要盈利预测

数据见下表：

2008 年度 2009 年度 2010 年度

项目 已审实现

数

1-5 月已实现

数

6-12 月预测

数

全年预测

数

全年预测

数

营业收入（万元） 43,948.93 16,132.12 31,988.29 48,120.41 60,917.00

营业利润（万元） 7,356.87 2,309.81 5,149.30 7,459.11 9,120.05

净利润（万元） 6,488.21 2,012.61 4,481.73 6,494.34 7,810.10

归属于母公司所有者的净利润

（万元）
6,537.46 2,082.84 4,565.99 6,648.83 8,010.10

每股收益（元/股） 0.45 0.14 0.31 0.44 0.53

威海广泰未来两年盈利能力

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

2008年实际数 2009年预计数 2010年预计数

单
位

：
万
元

0.00%

5.00%

10.00%

15.00%

20.00%

25.00%

30.00%

营业收入 营业利润 净利润

营业收入增长率 营业利润增长率 净利润增长率

   非公开发行股票发行情况报告暨股份上市公告书

39

本次交易后，公司营业收入将稳定增长，2009 年和 2010 年预计将分别增

长 9.49%和 26.59%；营业利润、净利润、归属于母公司所有者的净利润均有较大

增长，2009 年和 2010 年归属于母公司所有者的净利润预计将分别增长 1.70%和

20.47%，每股收益将分别增长-2.22%和 20.45%。本次交易完成后，威海广泰未

来几年的盈利能力将得到较大提高。

第四节 新增股份的数量和上市时间

本次定向发行新增股份3,435,805股股份已于2010年 6月 22日在中国证券

登记结算有限公司深圳分公司办理完毕证券登记手续。

根据深交所相关业务规则的规定，本次发行的股票上市日为 2010 年 7 月 9